1575 C Spiritum sanctum mittit Dei Filius non est ex humanae naturae paupertate, sed ex divinae sufficientia naturae ? Et quid est quod *a Patre* et non *a Patre meo procedit* dixit, nisi quia non ab una tantum persona, sed absque personarum distinctione, a divina majestate Spiritus Sanctus procedit ?

CAPUT VI

De processione Spiritus Sancti, quia non de Patre solo sed de Patre et Filio procedit.

Igitur Filius de solo Patre *generatione processit inenarrabili* ^a, hic autem Spiritus Sanctus de Patre et Filio processione procedit nihilominus ineffabili. Habemus autem in hac nostrae peregrinationis ^b paupertate quasdam primitias intelligentiae, unde sciamus eum non tantum de Patre sed et de Patre et de Filio procedere.

1575 D Ecce enim Scripturam Sanctam legimus.

Quid autem Scripturam sanctam, nisi verbum Dei esse credimus ? Plane multa sunt verba digesta calamo Prophetarum ; sed unum est Dei Verbum universitas Scripturarum, verbum inquam unum, quod velut semen

^d. Le 10, 21.

Fils et du Saint-Esprit ; et les paroles qu'il dit alors sur lui-même sont plus humbles et ne dépassent pas sa forme d'esclave. Par exemple : « Le prince de ce monde vient et il n'a rien en moi ; mais c'est pour que le monde sache que j'aime le Père, et j'agis selon le mandat que m'a donné le Père. » De même : « Je te rends gloire, Père, Seigneur du Ciel et de la Terre ^d. » Ceci noté, cette manière de dire : « Lorsque sera venu le Paraclète que je vous enverrai d'auprès du Père, l'Esprit de vérité qui procède du Père » ne soulève aucune difficulté et même sert grandement la foi. Pourquoi en effet, après avoir dit : « que je vous enverrai », ajoute-t-il : « d'auprès du Père », si ce n'est pour faire comprendre que le Fils de

1575 C Dieu envoie le Saint-Esprit, non de la pauvreté de sa nature humaine mais de l'opulence de sa nature divine ? Et pourquoi dit-il : « qui procède du Père », et non : « de mon Père », si ce n'est que le Saint-Esprit procède non d'une seule personne mais de la majesté divine sans distinction de personnes ?

CHAPITRE 6

La procession du Saint-Esprit. Il ne procède pas du Père seul, mais du Père et du Fils.

Donc le Fils a procédé du Père seul par une génération inénarrable ^a ; l'Esprit-Saint procède du Père et du Fils par une procession non moins ineffable. Au milieu de notre pauvreté de pèlerins ^b d'ici-bas, nous possédons certaines prémices d'intelligence, d'où nous pouvons savoir qu'il ne procède pas seulement du Père, mais du

1575 D Père et du Fils. Nous lisons en effet l'Écriture sainte.

Or que croyons-nous que soit l'Écriture sainte, sinon le verbe de Dieu ? Nombreux sont, sans doute, les verbes écrits par le calame des prophètes ; mais unique est le Verbe de Dieu, la totalité de l'Écriture : ce Verbe unique,

^a VI. a. Cf. Is. 53, 8 || ^b b. Cf. Hébr. 11, 13 et Rupert, *De Trin.*, *In Gen.* L. VII, ch. 21, col. 466

de legitimo viro suo Deo fideles animae conceperunt, et ore facundo parientes, signis quibusdam, id est litteris, ut nobis cognoscendum transmitterent tradiderunt. Cum igitur Scripturam Sanctam legimus, Verbum Dei tractamus, Filium Dei *per speculum et in aenigmate* ^c prae oculis habemus. Et revera si benevoli lectores sumus, si benevoli auditores lectioni assistimus, legendo vel audiendo accendimur, legendo vel audiendo ad amorem

1576 A Dei proficimus. Nonne ergo de Scriptura nobis amor Dei processit ? Quid autem est amor Dei, nisi, ut supra jam diximus, Spiritus Dei ? *Procedit donum ex Patre* ^d, ut per Scripturam intellectam cognoscamus Filium Patris ; procedit nobis amor ex intelligentia Scripturae, ut amemus Patrem Filii, diligamus Filium Patris. Nonne ergo jam nobis etiam hoc modo Spiritus Sanctus ex Patre *Filioque processit* ^e ? Igitur, quoniam, dum vivimus, solem illum in sua claritate fulgentem videre non possumus, saltem ex isto *speculo* colligere licet quia de Patre et Filio procedit hic Spiritus Sanctus.

His, pro tempore et re, de adoranda majestate Spiritus Sancti breviter dictis, jam nunc in considerationem pulchri operis ejus ipso duce pergendum est.

1576 B

CAPUT VII

Quod sacrarium hujus Spiritus Sancti, Beata Maria, Dei Patris sponsa fuerit ; et ex ipsa fructus omnis extiterit, propter quem antiquae Ecclesiae virum se fuisse Deus Pater asserit, sicut in propheta Ezechiele manifestius datur intelligi.

Primoque sciendum *Beatam* Virginem Mariam, templum et sacrarium ^a hujus Dei et Domini nostri Spiritus Sancti sponsam esse vel fuisse Dei Patris, atque in ea

c. I Cor. 13, 12 || d. Cf. Jac. 1, 17 || e. Symb. liturg.
VII. a. Ant. Beata Dei Genitrix

ces âmes de foi l'ont conçu comme la semence de Dieu leur époux légitime, l'ont enfanté d'une bouche diserte, et l'ont confié à des signes, les lettres, pour le faire parvenir jusqu'à nous. Lors donc que nous lisons l'Écriture sainte, nous avons en mains le Verbe de Dieu, nous avons sous les yeux le Fils de Dieu par l'intermédiaire d'un miroir et en image ^c. Et vraiment, si nous sommes des lecteurs bien disposés, si nous écoutons la lecture en auditeurs bien disposés, cette lecture ou cette audition nous enflamme, cette lecture ou cette audition nous fait avancer vers l'amour de Dieu. Ne peut-on dire alors que l'amour de Dieu a procédé pour nous de l'Écriture ? Mais qu'est l'amour de Dieu, sinon, nous l'avons dit, l'Esprit de Dieu ? Le don procède du Père ^d, pour qu'en comprenant l'Écriture nous connaissions le Fils du Père ; l'amour procède pour nous de l'intelligence de l'Écriture, pour que nous aimions le Père du Fils, que nous aimions le Fils du Père. Dès lors n'est-ce pas aussi de cette manière que le Saint-Esprit a procédé pour nous du Père et du Fils ^e ? De la sorte, puisque durant notre vie nous ne pouvons pas voir ce soleil resplendissant dans son éclat, il nous est du moins permis de capter, grâce à ce miroir, que du Père et du Fils procède cet Esprit-Saint.